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Homilia Księdza 
Arcybiskupa 
Sławoja Leszka 
Głódzia, 
Metropolity 
Gdańskiego

wygłoszona 3 maja 2015 w Bazylice 
św. Krzyża w Warszawie podczas 
Mszy św. transmitowanej przez 
Polskie Radio 

D o Bazyliki Świętokrzyskiej przyszliśmy na nie-
dzielną modlitwę, na spotkanie z Chrystusem 

Obecnym w Eucharystii. Do tej tej sławnej świą-
tyni Rzeczypospolitej, która w dniach Powstania 
Warszawskiego była szańcem wiary, a w latach po-
wojennych miedzy innymi miejscem pamiętnych, 
poświęconych sprawom narodu Kazań Świętokrzy-
skich Prymasa Tysiąclecia.

Od ołtarza Ojczyny będziemy kierować nasze modli-
twy do Chrystusa. Modlitwy za Polskę, za naród, za 
państwo. O wstawiennictwo przed Bożym tronem, 
o wspomożenie i opiekę, prosić będziemy także po-
średniczkę łask, Maryję Wniebowziętą – Królową 
Polski i naszych serc. 

Obchodzimy dziś pamiątkę uchwalenia 3 maja 1791 
roku, Konstytucji, która stanowi zwornik nowożyt-
nych dziejów Narodu. Jest to święto tych wszystkich 
dla których słowo „ojczyzna” nie jest pustym poję-
ciem, ale rzeczywistością ich życia. Wartością która 
promieniuje, wychowuje, także raduje.

Z woli Ojca Świętego Piusa XI święto Królowej Ko-
rony Polskiej obchodzone w dniu 1 kwietnia na pa-
miątkę ślubów lwowskich Jana Kazimierza w 1923 
roku zostało przeniesione na dzień 3 maja. Złączone 
z obchodzonym w tym dniu świętem Konstytucji 3 
Maja.

Ojciec Święty uczynił to dlatego, aby ukazać, że Ma-
ryja „wyniesiona do niebieskiej chwały otacza ma-
cierzyńską miłością naród, który Ją wybrał na swoją 
Królową” (prefacja z Mszy św. ku czci Matki Bożej 
Królowej Polski).

Ponieważ uroczystość ku czci Królowej Polski w tym 
roku przypadła na niedzielę, watykańska Kongrega-
cja Obrzędów i Dyscypliny Sakramentów, przeniosła 
jej obchód na sobotę 2 maja.

Ale dziś myśli nasze płyną ku Maryi, Królowej Pol-
ski. To ku Niej, Matce która nas zna, Naród otwiera 
swoje serca. Kieruje odwieczną, serdeczną, rodzinną 
cześć. Z dawna Polski Tyś Królową, Maryjo!

Wolność trzeba wciąż zdobywać 

Dziś jest piąta niedziela Wielkanocna. Kolejna z nie-
dziel wielkanocnego cyklu głoszącego sławę i chwa-
łę Zmartwychwstałego Pana. Pierwsze czytanie z 
Dziejów Apostolskich mówi o tym, jak do jerozolim-
skiej wspólnoty, dzięki wstawiennictwu Barnaby, 
dołączył Szaweł. Jeszcze nie tak dawno prześladow-
ca uczniów Jezusa. W czasie podróży do Damaszku 
usłyszał Jego głos. Przejrzał i uwierzył. Z siłą prze-
konania począł przemawiać w Imię Jezusa. Szaweł 
– święty Paweł. Wielki apostoł narodów. Jeden z he-
rosów wiary. To do niego odnieść można słowa świę-
tego Jana Apostoła z jego Pierwszego listu, mówiące 
o tym, że „ nie miłujemy słowem i językiem, ale czy-
nem i prawdą”.
 
Ponad 220 lat dzieli nas od tamtego dnia „gdy senat 
i posły/ Po dniu Trzeciego Maja w ratuszowej sali/ 
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Zgodzonego z narodem króla fetowali;/ Gdy przy 
tańcu śpiewano: Wiwat Król kochany!/ Wiwat Sejm, 
wiwat Naród, wiwat wszystkie Stany!” (Adam Mic-
kiewicz, Pan Tadeusz). Z perspektywy lat widać wy-
raźnie, że tamten znamienny dokument zrodził się 
– zgodnie ze słowami św. Jana Apostoła – z odważ-
nego czynu naszych przodków wspartego na fun-
damencie prawdy. Mówił o nim św. Jan Paweł II, 3 
maja 1991 roku, w warszawskiej Archikatedrze Świę-
tego Jana Chrzciciela, w dwusetną rocznicę uchwa-
lenia Konstytucji, że był to „dokument profetyczny i 
opatrznościowy”, że „odczytujemy w nim prawdę o 
Polsce, zakorzenioną w przeszłości, a równocześnie 
wychyloną w przyszłość’.

Prawdę o Polsce, która swoją dziejową drogę zako-
rzenia w Bogu, w kulturze chrześcijańskiej, w Krzyżu 
Chrystusa – źródle miłości, duchowej równowagi i 
ładu serc dzieci polskiej Ojczyzny.

Prawdę o Polsce, która pragnie iść drogą wolności, 
wciąż ją „zdobywać i tworzyć” (Jan Paweł II), czynić z 
niej wartość, która jednoczy naród, wskazuje drogę 
przyszłości.

Prawdę o Polsce, która nie chce być pawiem naro-
dów i papugą, kłaniać się okolicznościom, modom, 
trendom, zezwalać na rozpowszechnianie się ducha 
serwilizmu, duchowej bylejakości, bywa – narodo-
wego zaprzaństwa.

To dlatego Konstytucja 3 Maja stanowiła oparcie dla 
polskich pokoleń na ich drogach ku wolności. 
To dlatego jej blask próbowano nie raz przysłonić, 
umniejszyć, wręcz zgasić. Jeszcze przed dwudziestu 
kilku lat – pamięta to wielu – było to święto nie-
chciane, zabronione, tłumione, pacyfikowane. Nie 
było kotylionów. Był gaz i milicyjne pałki.

Święto Konstytucji 3 Maja to czas refleksji, powagi, 
dziękczynnej i wstawienniczej modlitwy. Szczegól-
nie dziś, kiedy wokół mrowi się tyle pytań o polskie 
dziś, o przyszłość, o problemy polskiej wspólnoty. 
Tego święta nie należy spłaszczać, redukować, spro-
wadzać do wymiaru bezrefleksyjnej zabawy, bezpro-
blemowej sielanki. I nie trzeba nim manipulować. Z 
jego okazji dzielić, konfliktować, znerwicować.

Trzeba nam kolejnych świadectw 
czynu i prawdy 

Konstytucja 3 maja, zrodzona z potrzeby „ ugrun-
towania wolności” i „dla ocalenia ojczyny” została 
uchwalona w Imię Boga w Trójcy Świętej Jedynego. 
W ten sposób wyrażała przekonanie, że rozrządze-

nia, mające istotny wpływ na wspólnotę państwa 
i narodu, winny zostać odniesione do Boga. „Trze-
ba, aby prawo ustanowione przez człowieka, przez 
ludzki autorytet ustawodawczy, odzwierciedlało w 
sobie odwieczną Prawdę i odwieczną Sprawiedli-
wość, którą jest jest On sam – Bóg nieskończonego 
majestatu: Ojciec, Syn i Duch Święty” – mówił św. 
Jan Paweł II z okazji dwusetlecia Konstytucji 3 Maja.
W tym papieskim „trzeba” odzwierciedla się nie-
wzruszona wiara w Boga, początek i ostateczny cel 
drogi człowieka i ludzkich wspólnot. Także to, co tej 
wiary jest konsekwencją. Droga Polskich pokoleń. 
Rozpoczęta w tamtej godzinie, kiedy książę Mieszko 
I, otworzył drzwi polskiej ojczyzny na ewangeliczny 
siew. Kiedy poprzez chrzest narodu zaproszony zo-
stał do niej Jezus Chrystus, a wraz z Nim przybyła 
Jego Matka. Kiedy rozpoczęła się historyczna droga 
narodu, który zawierzył Chrystusowi i Jego Kościoło-
wi. Potwierdzał to zawierzenie czynami życia. Służ-
bie Prawdzie. Wierności Bogu i Polsce. Takiej wierno-
ści, która nie skąpiła ofiary życia, jeśli przyszła taka 
potrzeba.

Kilka dni temu miała miejsce kapłańska, ogólnopol-
ska pielgrzymka do Dachau z okazji 70. Rocznicy wy-
zwolenia tego obozu. Do tamtej Golgoty Zachodu. 
Miejsca eksterminacji polskiego duchowieństwa, 
868 polskich kapłanów, ofiar misterium iniquitatis, 
rozpętanego przez niemiecki totalitaryzm. Czter-
dziestu czterech spośród kapłanów, którzy tam zgi-
nęli, zostało wyniesionych do chwały błogosławio-
nych.

Dachau. Miejsce szczególnego świadectwa wierno-
ści kapłańskiemu powołaniu i Polsce. Dawanemu w 
ekstremalnych warunkach prześladowań, poniża-
nia, odbierania godności. A cena wolności została ja-
sno i przejrzyście zdefiniowana przez nazistowskich 
oprawców: wyrzeczenie się kapłańskiego stanu, 
podpisanie tzw. volkslisty. Nikt, spośród tych, którzy 
tam byli więzieni, nie poszedł tą drogą.

To tam w przejmujący sposób dało o sobie znać ka-
płańskie i polskie świadectwo czynu i prawdy. Da-
wało o sobie znać wielokrotnie na polskiej drodze, 
choćby w ostaniem stuleciu.

Gdzie byłabyś Polsko, gdyby nie owoce ewangelicz-
nego siewu? Gdyby nie kapłani, przewodnicy naro-
du, którzy ukazywali mu drogę, nie pozwalali z niej 
zejść na manowce duchowej kapitulacji. Na Jasnej 
Górze, poprzez   Śluby Narodu, dzieło Prymasa Ty-
siąclecia, została postawiona tama przewrotnej, ko-
munistycznej ideologii, która poczęła czynić spusto-
szenie w niejednym z polskich serc.
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Gdziebyś doszłabyś Polsko, gdyby nie Jan Paweł II, 
który potrzasnął narodem, rozpalił żagiew Solidar-
ności, nie zostawił nas samych, kiedy próbowano 
siłą zgasić wicher polskiej wolności. Dziś trzeba nam 
kolejnych świadectw czynu i prawdy. Wobec rzeczy-
wistości naszego czasu. Zjawisk, trendów, decyzji, 
które nas, chrześcijan, niepokoją. Minęło 25 lat pol-
skiej wolności. Czy możemy z podniesionym czołem 
powiedzieć, że III Rzeczypospolita zapewnia nam, 
katolikom, pełnię praw w ojczyźnie?
Z bólem trzeba stwierdzić, że ma miejsce recydywa 
starego sposobu traktowania katolickiej wspólnoty 
narodu. Nie uwzględnia się jej argumentów, po-
stulatów, protestów. A przecież katolicy stanowią 
zdecydowaną większość polskiej wspólnoty. Chyba 
nikt co do tego nie ma wątpliwości. Żadne, nawet 
najbardziej manipulowane statystyki, nie są tego w 
stanie zanegować. Ta recydywa, którą mam na my-
śli, dotyka istoty funkcjonowania systemu demokra-
tycznego. Prawa stanowionego. Ustaw, które ze swej 
natury winny być rękojmią ładu. Służyć dobru całej 
wspólnoty narodu. Jak ma chrześcijanin funkcjono-
wać po rządami tzw. ustawy przemocowej, która ne-
guje porządek naturalny, wprowadza karykaturalne 
pojęcie płci kulturowej, a źródła zła i przemocy w ro-
dzinie upatruje w religii i tradycji? To jeden przykład. 
Jak ma ufać i darzyć szacunkiem państwo, które za-
czyna forsować rozwiązania ustawowe sprzeczne 
z katolickim porządkiem moralnym, z nauczaniem 
Kościoła? I to w tak czułych, istotnych dla katolickiej 
tożsamości obszarach, jak rodzina, małżeństwo, od-
powiedzialność wobec dzieci, dar życia?  

Jakże boli, że napór tego rodzaju projektów, gene-
rowanych przez środowiska liberalne, ateistyczne, 
wrogie chrześcijaństwu ma miejsce w roku, który 
parlament polski proklamował Rokiem Jan Pawła II.
Ojciec Święty Franciszek podczas ubiegłorocznej 
kanonizacji ogłosił św. Jana Pawła II patronem ro-
dzin. Warto przypomnieć, żerodzina i małżeństwo 
stanowiły szczególny obszar zainteresowań i twór-
czych refleksji Karola Wojtyły – Jana Pawła II. Słynna 
książka Karola Wojtyły Miłość i odpowiedzialność, 
studium etyczne miłości i małżeństwa, wciąż drogo-
wskaz dla młodych wstępujących na drogę małżeń-
skiej wspólnoty i odpowiedzialnego rodzicielstwa.

Trwajmy w miłości Chrystusa 

Odwołując się do tytułu książki kardynała Karola 
Wojtyły, powiedzieć można, że wspólnocie naro-
du polskiego Anno Domini 2015 należna jest mi-
łość i odpowiedzialność. Zaświadcza o niej Kościół 
- wspólnota miłości. Także wielu patriotów polskiej 
ojczyzny.

Należałoby się je spodziewać od tych, którzy dzierżą 
ster nawy państwowej. A tym samym ponoszą od-
powiedzialność przed Bogiem i historią za sprawo-
wanie włodarstwa swego.

Tak byśmy pragnęli, aby to było włodarstwo czynu 
i prawdy, decyzji i rozwiązań akceptowanych, zro-
zumiałych, odpowiedzialnych. Aby w nim nie było 
miejsca na pozór, manipulację, wyrachowane umi-
zgi, które mają poprawić słupki sondaży.
Dziś jest taki dzień, kiedy o tym trzeba mówić i war-
to mówić. A nasz niepokój, nasze pytania i wątpli-
wości odnosić nie tylko do naszego dziś, ale także do 
przyszłości. Bo jesteśmy świadomi zagrożeń, jakie 
niesie nasz czas, nie szczędzi nam świat. Czyśmy 
przypuszczali, że przyjdzie nam, w drugiej dekadzie 
XXI wieku, dowiadywać się niemal co dzień o prze-
śladowaniach chrześcijan, o strugach krwi nowej 
generacji męczenników dla imienia Jezusa.

Czyśmy przypuszczali, że tak blisko nas, na ziemi na-
szych pobratymców, rozpali się zarzewie niepokoju, 
wydrwione zostanie prawo do wolności, rozprze-
strzeniać się będzie szeroko śmierć, krzywda, ludzka 
bieda?

Czy to nie czas, aby zaprzestać w naszej ojczyźnie 
rozbijania tkanki społecznej, generowania konflik-
tów, stygmatyzowania jednostek i ideowych wspól-
not, mnożenia epitetów, utrwalanie podziałów, któ-
re czasami biegną przez rodziny, przez wspólnoty 
miejsca. Trzeba o tym mówić. Zwracać na to uwa-
gę. Przywoływać analogie. Choćby tamtą sytuację, 
z epoki kiedy Konstytucja 3 Maja się rodziła, kiedy 
część elit narodu dostrzegła, odczuła, zdefiniowała 
„zagrożenia pochodzące nie tylko od zewnątrz, ale 
także z wnętrza własnych poczynań i działań” (Jan 
Paweł II, 3 maja 1991).

Trzeba przypominać, szczególnie dziś, zakorzeniać 
w świadomości współczesnych generacji, nadzwy-
czaj trafną sentencję Wincentego Witosa, wybit-
nego męża stanu, który na służbę na najwyższych 
państwowych stanowiskach ruszał od chłopskiego 
zagonu. Mówił: „Potęgi Państwa i jego przyszłości 
nie zabezpieczy żaden choćby największy Geniusz 
– uczynić to może cały, świadomy swych praw i obo-
wiązków naród”.

Módlmy się dziś o dobro polskiego narodu, o dobre 
drogi tych, którzy go tworzą – obywateli polskiej 
ojczyny. O właściwe rozeznanie, o dobre decyzje w 
perspektywie zbliżających się wyborów: Prezydenta 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej , a za kilka miesięcy 
Parlamentu.
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Polsce potrzebni są ludzie sumienia, potrzebni są ci, 
którzy w swej służbie publicznej kierować się będą 
tym, do czego zachęca święty Jan Apostoł: „Dzieci, 
nie miłujmy słowem i językiem, ale czynem i praw-
dą”.

Czynem i prawdą w służbie ojczyny, narodu i pań-
stwa. W służbie Polsce jutra. Niech to wezwanie 
znajdzie szczególne echo w sercach młodych Pola-
ków.

Dziś wielu z ich czuje gorycz zawodu, opuszczenia, 
porzucenia. Trwa   wielki exodus polskiej młodzie-
ży, dla której brakuje godnego miejsca przy stole 
ojczyzny. Cośmy zrobili, aby mu zapobiec? Przeciw-
działać? Nie wystarczy przecież pocieszać się przy-
woływaniem starej sentencji Cycerona: ubi bene, ibi 
patria – gdzie dobrze, tam ojczyzna. 

W przyszłym roku polska młodzież, stanie się go-
spodarzem ojczyzny podczas Światowych Dni Mło-
dzieży. Jej reprezentanci staną przed obliczem Ojca 
Świętego Franciszka. Co powiedzą temu świadkowi 
Chrystusa, który odkrywa i ukazuje światu Jego Ob-
licze w ubogich, chorych, uciśnionych, odrzuconych?

Wiem, jestem pewien, że przyniosą mu dar swoich 
czystych serc, swoją wrażliwość, młodzieńczy mak-
symalizm, swoje drogi życia znaczone   dobrymi 
czynami i wiernością prawdzie. To młode pokolenie 
– wiele o tym świadczy – odkrywa, jakby na nowo, 
znaczenie takich pojęć jak wolność, niepodległość, 
godność, solidarność, historyczna pamięć. Szuka 
wzorów w bohaterach polskich dróg do wolności, w 
Żołnierzach Wyklętych – Żołnierzach Niezłomnych.
 
Stanie w sierpniu w Gdańsku pomnik „Inki” Danuty 
Siedzikówny, symbolu tamtej ofiary   najmłodsze-
go pokolenia i krzywdy, która spotkała tych, którzy 
chcieli Polski niepodległej, wiernej Chrystusowi i 
Jego Matce. To ku niej, Ince, młodej ofierze komuni-
stycznych oprawców, zwraca swe spojrzenie młode 
polskie pokolenie. Pokolenie czystych serc. Pokole-
nie, które na swej drodze odnajduje znaki Ojczyzny. 
Odkrywa ich sens, piękno, wartość, znaczenie.

Módlmy się za młode polskie pokolenie. Za jego 
drogę, za jego rozpoznawanie wartości ojczyzny. I 
jeszcze jedno: przyjmijcie drodzy Księża Misjona-
rze podziękowanie, że dzięki waszemu zaproszeniu, 
znowu mogę, jak to niegdyś bywało, przewodniczyć 
radiowej Mszy świętej w dniu święta Konstytucji 3 
maja.

Mówi do nas dziś Chrystus: „Ja jestem krzewem 

winnym a wy latoroślami. Kto trwa we Mnie a Ja w 
nim, ten przynosi owoc obfity, ponieważ beze Mnie 
nic nie możecie uczynić” (J, 15,5).

Trwajmy, Bracia i Siostry, dzieci polskiej Ojczyzny, w 
miłości Chrystusa.

I w miłości Matki Pana – Królowej Polski.

Komunikaty

347 Piesza pielgrzymka 
oliwska do Wejherowa 	

P iesza Pielgrzymka Oliwska z Feretronem Matki 
Bożej Oliwskiej do Wejherowa wyruszy z Archi-

katedry Oliwskiej na trzydniowy szlak w piątek, 15 
maja br. po Mszy św. o godz. 7.00. Powrót pielgrzy-
mów w niedzielę 17 maja ok. godz. 21.00. Do uczest-
nictwa w pielgrzymce zapraszamy duszpasterzy, 
młodzież i dorosłych.

W piątek, 30 maja około godz. 10.30 pielgrzymka za-
trzymuje się przy kościele pw. Chrystusa Zbawiciela 
w Gdańsku Osowie, o godz. 12.30 przy kościele pw. 
św. Ap. Szymona i Judy Tadeusza w Chwaszczynie, o 
godz. 15.15 przy kościele pw. św. Wojciecha w Kielnie 
i o godz. 18.30 w kościele pw. św. Mikołaja w Szemu-
dzie.

Księżom Proboszczom będziemy wdzięczni za po-
witanie pielgrzymów. Tradycyjnie zwracamy się też 
z prośbą o zorganizowanie w powyższych parafiach 
grup, które włączyłyby się w Pielgrzymkę do Sanktu-
arium Wejherowskiego.

►► 15–17 maja 2015 

Kurs przedmałżeński dla 
narzeczonych

Z apraszamy narzeczonych na kurs przedmałżeń-
ski, przygotowujący do zawarcia sakramentu 

małżeństwa. Spotkania odbywać się będą w Parafii 
Matki Bożej Brzemiennej w Gdańsku Matemblewie, 
ul. Matemblewska 67. 

Termin: 30 maja i 13 czerwca 2015 r. (na całość kursu 
składają się 2 soboty). Zajęcia rozpoczynamy o godz.
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9.00, zaś  kończymy o godz. 17.00. Koszt kursu: 180 zł 
od pary (w tym obiad i przerwy kawowe). Płatność 
gotówką na miejscu. Ilość miejsc na kursie jest ogra-
niczona, decyduje kolejność zgłoszeń. Prowadzenie: 
kapłani, doradcy życia rodzinnego, małżonkowie. 
Obowiązują wcześniejsze zgłoszenia, które przyj-
muje Alicja Szarecka tel. 604 349 936 lub e.mailowo 
na adres: ala.szarecka@gmail.com (proszę podać: 
imiona, nazwiska narzeczonych, tel. kontaktowy, 
termin ślubu). 
 Udział w tym kursie stanowi alternatywną formę 
kursu przedmałżeńskiego, bądź jego uzupełnienie; 
nie zwalnia narzeczonych z udziału w trzech spotka-
niach w Poradni Rodzinnej.

►► 30 maja i 13 czerwca 2015

Odpusty na Kalwarii 
Wejherowskiej

W ejherowo, duchowa stolica Kaszub, jest 
szczególną namiastką Ziemi św. Tutaj, z woli 

założyciela Jakuba Wejhera powstała Kalwaria, 
wierna kopia jerozolimskiej Drogi Krzyżowej. Tutaj 
przechowuje się najcenniejszą Pamiątkę – Cząstkę 
Drzewa Krzyża św. A w „kalwaryjskim cieniu” jest 
również obecna Maryja, Pani Wejherowska, czczona 
jako Uzdrowienie Chorych na duszy i ciele. Zbliża-
ją się doroczne uroczystości odpustowe w naszym 
Sanktuarium. Zapraszamy wszystkich do wspólnej 
modlitwy na kalwaryjskich dróżkach. Szczególne 
zaproszenie kierujemy w stronę Parafii, które nie 
pielgrzymują jeszcze do Wejherowa!A tym, którzy 
pątniczy szlak już przemierzają dziękujemy za świa-
dectwo wiary.

Odpust Wniebowstąpienia 
Pańskiego

Piątek, 15 maja
16.00 Powitanie pielgrzymek z Kościerzyny, Stężycy i 
okolic (przy kaplicy Bożego Grobu)
17.45 Powitanie pielgrzymek z Przodkowa, Żukowa, 
Grzybna i okolic (przy kaplicy Piłata)

Sobota,  16 maja
11.00 Powitanie pielgrzymek z Oliwy, Szemuda, Kiel-
na, Koleczkowa, Gdyni i okolic (przy kaplicy Piłata)
12.00 Powitanie pielgrzymek z Lini, Strzepcza, Luzi-
na, Sychowa, Zwartowa, Choczewa i okolic (przy ka-
plicy III upadku Chrystusa – ul. Strzelecka)
14.00 Centralne obchody kalwaryjskie (początek w 
kościele klasztornym)

17.30 Powitanie pielgrzymów z Kartuz (w kościele 
klasztornym)
17.30 MSZA ŚW. pod przewodnictwem O. WIKARIU-
SZA prof. dr. hab. BORYSA SOIŃSKIEGO (przy kościele 
Trzech Krzyży)
 
Niedziela 17 maja
8.00 Droga Krzyżowa na Kalwarii dla pielgrzymów 
(początek na placu przy kościele klasztornym)
ok. 8.30 Powitanie pielgrzymów z Nowego Dworu 
Wejher., Bolszewa i Gościcina
9.00 Procesja z Najświętszym Sakramentem na Kal-
wiarię
10.00 Suma Odpustowa
14.15 Pożegnanie pielgrzymek od strony Oliwy (przy 
kaplicy Piłata)

Odpust Trójcy Świętej

Sobota, 30 maja
9.30 – 12.00 Powitania pielgrzymek od strony Gdyni, 
Redy, Rumi, Rewy, Kosakowa, Pierwoszyna (przy Bra-
mie Oliwskiej)
12.00 Powitanie pielgrzymek od strony Pucka, Swa-
rzewa, Władysławowa, Chłapowa, Mrzezina, Starzy-
na,Leśniewa, Łebcza, Mechowa i okolic (przy krzyżu 
– ul. Chopina)
14.00 Centralne obchody (początek w kościele klasz-
tornym)
17.30 Msza Św. pod przewodnictwem ks. prof. dr. hab. 
Jana Perszona (przy kościele Trzech Krzyży)
Niedziela, 31 maja
8.00 Droga Krzyżowa na Kalwarii dla pielgrzymów 
(początek na placu przy kościele)
9.00 Procesja z Najświętszym Sakramentem na Kal-
wiarię
10.00 Suma Odpustowa
13.00 Pożegnania pielgrzymek od strony Gdyni (przy 
Bramie Oliwskiej) i od strony Pucka (przy krzyżu – ul. 
Chopina)

Serdecznie zapraszamy na pątniczy szlak i do wspól-
nej modlitwy w duchowej Stolicy Kaszub 

franciszkanie
opiekunowie i stróżowie wejherowskiego 

Sanktuarium

Zaproszenie Kół Żywego 
Różańca na Triduum Fatimskie 
Wielkiej Nowenny Fatimskiej 

K olejny – siódmy rok Wielkiej Nowenny Fatim-
skiej wprowadza nas w ostatnie trzy lata przy-
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gotowania do jubileuszu 100. rocznicy ukazania się 
Matki Bożej Różań-cowej w Fatimie. Mija kolejny rok 
naszej modlitwy, pracy i apostolstwa, „by Maryja 
była bardziej znana i bardziej miłowana”, a Jej Orę-
dzie poznał i wypełnił świat.

Rok 2015 skupia naszą uwagę na Rodzinie poprzez 
hasło: Potęga Rodziny. Warto pamiętać, iż temat ko-
lejnego roku Wielkiej Nowenny zbiega się w czasie 
ze Zgromadzeniem Nadzwyczajnym Synodu Bisku-
pów, który, zgodnie z wolą papieża Franciszka, do-
tyczy Rodziny, a mianowicie odnosi się do „wyzwań 
duszpasterskich związanych z rodziną w kontekście 
ewangelizacji”. Sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej 
w Gdańsku–Żabiance, zaprasza parafialne wspólno-
ty Żywego Różańca na Triduum Fatimskie, któremu 
będzie przewodniczył o. Świerad Pettke CCG.

Program Triduum Fatimskiego – 98 
rocznica rozpoczęcia Objawień  w 
Fatimie

11 maja, poniedziałek: 9.00  18.00.  
12 maja, wtorek:  9.00; 18.00.
13 maja, środa: 9.00; 18.00 – Msza św. odpustowa z 
procesją różańcową

Prosimy Czcigodnych Księży Proboszczów i Rektorów 
kościołów o przekazanie powyższego zaproszenia 
opiekunom Kół Żywego Różańca, a poprzez nich  
oso-bom podejmującym modlitwę różańcową w ra-
mach  Żywego Różańca.

/-/ Ks. Rafał Dettlaff
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Piotr Tworek
Kustosz Sanktuarium MB Fatimskiej

►► 11–13 maja 2015

Informacja w sprawie zbiórki 
ofiar na rzecz poszkodowanych 
w Nepalu

Z godnie z decyzją Arcybiskupa Metropolity Gdań-
skiego prosimy o przeprowadzenie zbiórki ofiar 

do puszek na rzecz poszkodowanych w Nepalu w 
niedzielę, 10 maja br.

Zebrane środki należy wpłacić w ciągu 2 tygodni (do 
24 maja br.) na konto:
CARITAS Archidiecezji Gdańskiej
Bank Millennium S.A. – z tytułem wpłaty „Nepal”
18 1160 2202 0000 0001 0993 9504

- lub bezpośrednio w kasie Centrali Diecezjalnej
Sopot. Al. Niepodległości 778
od poniedziałku do piątku w godz. 8.00 – 16.00.

/-/ Ks. Rafał Dettlaff
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

►► 10 maja 2015

Szkolenia dla wolontariuszy 
Światowych Dni Młodzieży 
2016

K atolickie Stowarzyszenie Młodzieży Archidiece-
zji Gdańskiej w ramach przygotowań do Świato-

wych Dni Młodzieży w Archidiecezji Gdańskiej orga-
nizuje cykl szkoleń przygotowujących wolontariuszy 
do jak najlepszego przyjęcia młodzieży w parafiach. 

Szkolenia składać będą się z części teoretycznej i 
praktycznej zakończona certyfikatem odbytego 
szkolenia.

Terminy oraz tematy szkoleń:
1. 13.06.2015 - Zasoby Ludzkie  (grupa 50 osób)  godz. 
10:00
2. 14.06.2015 - Zasoby Ludzkie  (grupa 50 osób)  godz. 
10:00
3. 20.06.2015 - Social Media (grupa 50 osób)  godz. 
10:00
4. 21.06.2015 - Social Media (grupa 50 osób)  godz. 
10:00
5. 26.09.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
6. 27.09.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
7. 10.10.2015 - Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00
8. 11.10.2015 -  Kulturoznawstwo (grupa 25 osób)  
godz. 10:00

Szkolenia odbywać będą się w Centrum Duszpa-
sterstwa Młodzieży Archidiecezji Gdańskiej, Gdańsk 
Wrzeszcz ul. Juliusza Słowackiego 79.
Koszt Szkolenia wynosi 50 zł (cena obejmuje: trene-
ra, poczęstunek, obiad oraz materiały dydaktyczne 
dla każdego uczestnika).

Zgłoszenia proszę kierować najpóźniej 10 dni przed 
danym szkoleniem do Karola Przybysz - Prezes Ka-
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tolickiego Stowarzyszenia Młodzieży Archidiecezji 
Gdańskiej na emaila: ksmag@wp.pl 

Do Centrum Duszpasterstwa Młodzieży można do-
jechać z dworca Gdańsk-Wrzeszcz autobusami: 116, 
110, 142, 157, 227, 126.

III Ogólnopolska Pielgrzymka 
Żywego Różańca na Jasną Górę

W dniu 6 czerwca 2015 roku /w sobotę/ odbę-
dzie się na Jasnej Górze – III Ogólnopolska 

Pielgrzymką Żywego Różańca pod hasłem „Różaniec 
ocaleniem rodzin”.

Program Pielgrzymki

9.30   – program słowno-muzyczny
10.00 – powitanie i słowo Krajowego Moderatora, 
świadectwo rodziny
11.00 – różaniec (modlitwa za rodziny)
12.00 – Msza św. pod przewodnictwem Biskupa Sta-
nisława Stefanka, akt osobistego
             zawierzenia się Matce Bożej

Serdecznie zapraszamy do udziału w Pielgrzymce, 
która będzie okazją, by samemu doświadczyć potęgi 
i siły modlitwy różańcowej.
Będzie nas wielu z całej Polski. Niech nie zabraknie i 
Ciebie! Czekamy! 

Zgłoszenia grup prosimy kierować bezpośrednio do 
Ks. Piotra Tworka –Moderatora Diecezjalnego Żywe-
go Różańca do 26 maja br. na adres fatimska.zabian-
ka@gmail.com, bądź telefonicznie513 060 430
 
Prosimy księży proboszczów o poinformowanie 
wspólnoty Żywego Różańca działające w parafii o 
tym wyjątkowym wydarzeniu. Jeśli nie będzie na 
tyle chętnych w poszczególnych parafiach, prosimy 
zachęcić, aby organizować grupy dekanalne. 

Konferencja Musica Sacra

K atedra Muzyki Kościelnej Akademii Muzycznej 
w Gdańsku  organizuje w dniach 6-7 maja 2015 

r. XII Ogólnopolską Konferencję Naukową z cyklu 
Musica Sacra nt. „Tradycja i współczesność w muzy-
ce sakralnej”. Konferencja obędzie się w sali kame-
ralnej (budynek czerwony) Akademii Muzycznej w 
Gdańsku, ul. Łąkowa 1-2. Serdecznie zachęcamy do 
udziału w konferencji organistów, dyrygentów chó-

rów kościelnych i wszystkich zainteresowanych mu-
zyką sakralną. 

PROGRAM

Środa, 6 maja
13.00 – Ks. dr hab. Jacek Bramorski, prof. AM – Słowo 
wprowadzające.

Prof. zw. dr hab. Marek Rocławski, Prorektor Akade-
mii Muzycznej w Gdańsku – Oficjalne otwarcie kon-
ferencji.

13.30 – Ks. dr hab. Grzegorz Poźniak (Opole) – Stowa-
rzyszenie Polskich Muzyków Kościelnych – troska o 
tradycje i współczesność muzyki liturgicznej w Pol-
sce.

14.00 – Prof. zw. dr hab. Bogusław Grabowski 
(Gdańsk) – Śpiew czy gra. Próba przywrócenia wła-
ściwego rozumienia podstawowych pojęć związa-
nych z pracą organisty w Kościele w Polsce.

14.30 – Dr Michał Sławecki (Warszawa) – Tradycyjne 
śpiewy w języku łacińskim w XLI wydaniu “Śpiewni-
ka Kościelnego” ks. Jana Siedleckiego (Kraków 2015).
15.00 – przerwa

15.30 – Dr Anna Maria Sawicka (Gdańsk) – Nurt 
chrześcijański w XIX i XX-wiecznej literaturze wio-
lonczelowej.

16.00 – Dr Krzysztof Niegowski (Kalisz) – Improwiza-
cja organowa w liturgii jako przejaw otwartości na 
sacrum.

16.30 – Paweł Pasternak (Warszawa) – Działalność 
organmistrzowska Stanisława Aleksandra.
18.00 – Msza św. (kościół  Św. Trójcy w Gdańsku).
19.00 – Koncert (kościół Św. Trójcy w Gdańsku).

Czwartek, 7 maja

10.00 – Ks. prof. dr hab. Andrzej Filaber (Warszawa) 
– Troska o edukację i formację organistów na przy-
kładzie działalności ks. Wojciecha Lewkowicza.

10.30 – Dr hab. Maciej Babnis (Słupsk) – O muzyce w 
Kościele Anglikańskim uwag kilka.

11.00 – Ks. dr hab. Jacek Bramorski, prof. AM (Gdańsk) 
– Joseph Ratzinger – Benedykt XVI jako teolog muzy-
ki i świadek tradycji we współczesności.

11.30 – przerwa
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12.00 – Prof. dr hab. Monika Fedyk-Klimaszewska 
(Gdańsk) – Analiza architektoniczna duetów sakral-
nych Stanisława Moniuszki.
12.30 – Dr Joanna Schiller-Rydzewska (Olsztyn) – Sa-
crum w muzyce współczesnych kompozytorów śro-
dowiska gdańskiego.

13.00 – Dr Anna Szarapka (Bydgoszcz) – Od lęku do 
nadziei – przesłanie kompozycji religijnych Berna-
detty Matuszczak.

13.30  – dyskusja

14.30 – Ks. dr hab. Jacek Bramorski, prof. AM – Podsu-
mowanie konferencji.
Prof. zw. dr hab. Waldemar Górski, Dziekan Wydziału 
Dyrygentury Chóralnej, Muzyki Kościelnej, Edukacji 
Artystycznej, Rytmiki i Jazzu– Słowo na zakończenie 
konferencji.

/-/ Ks. Rafał Dettlaff
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Jacek Bramorski
Kierownik Katedry Muzyki Kościelnej w AM w 

Gdańsku

Rekolekcje dla 
Nadzwyczajnych Szafarzy 
Komunii Świętej  

Archidiecezjalna Komisja Liturgiczna informuje, że 
dniach: 8–10 maja 2015 oraz 5–7 czerwca 2015 w 
Ośrodku Kolonijno–Wczasowym „Feniks” w Jastrzę-
biej Górze (Półwysep Helski) odbędą się rekolekcje 
dla wszystkich dotąd ustanowionych Nadzwyczaj-
nych Szafarzy Komunii Świętej, którzy pełnią tę po-
sługę w parafiach na terenie Archidiecezji Gdańskiej 
oraz dla kandydatów, którzy przygotowują się do tej 
posługi.

Uprasza się Księży Proboszczów o stworzenie i za-
pewnienie możliwości uczestnictwa każdemu Nad-
zwyczajnemu Szafarzowi oraz sfinansowanie poby-
tu w wysokości 150 zł. od osoby. 

Początek rekolekcji – piątek – godz. 19.00, zakończe-
nie – niedziela – godz. 14.00. 

Dla przypomnienia, należy mieć ze sobą:  
– albę
– skierowanie od proboszcza dotyczące przedłuże-
nia posługi

Prosimy o potwierdzenie e-mail: edskal@wp.pl   lub 
tel. 603 940 945

/-/ Ks. Rafał Dettlaff
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Edmund Skalski
Przewodniczący Komisji Liturgicznej 

Informacja o plebiscycie 
Dziennika Bałtyckiego na 
najlepszego proboszcza, 
parafię i organistę roku 2014

W ydział Duszpasterski informuje, iż jak w roku 
ubiegłym Redakcja Dziennika Bałtyckiego 

zorganizowała plebiscyt na  najlepszego Proboszcza, 
Parafie i Organistę Roku 2014 w archidiecezji gdań-
skiej oraz diecezjach pelplińskiej i elbląskiej. 
Będzie on rozgrywany na łamach wydania główne-
go „Dziennika Bałtyckiego”, 16 tygodników powiato-
wych oraz w Internecie (www.dziennikbaltycki.pl i 
pomo-rze.naszemiasto.pl) w okresie od kwietnia do 
8 maja 2015 roku. Wszelkie informacje będą poda-
wane na łamach wymienionych powyżej magazy-
nów.

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Andrzej Pradela
Dyrektor Wydziału Duszpasterskiego

Informacje o zapisach do 
wolontariatu, który będzie 
posługiwał podczas Tygodnia 
w Archidiecezji Gdańskiej 
w ramach Światowych Dni 
Młodzieży 2016

W ydział Duszpasterstwa Młodzieży informuje, 
że trwają zapisy do wolontariatu, który będzie 

posługiwał podczas Tygodnia w Archidiecezji Gdań-
skiej w  ramach Światowych Dni Młodzieży 2016. 
Chodzi o dni 20–25 lipca 2016 roku w parafiach Ar-
chidiecezji Gdańskiej a nie w Krakowie. Zapraszamy 
osoby (na dzień dzisiejszy) pełnoletnie, które mają 
doświadczenie pracy w  wolontariacie, pomagały 
przy organizacji dużych imprez masowych (takich 
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jak Euro 2012, imprezy miejskie lub sportowe, kon-
certy, Lednica lub Taize). Kandydaci powinni (przy-
najmniej w stopniu podstawowym) posługiwać się 
jednym z języków: angielskim, niemieckim, francu-
skim, hiszpańskim, portugalskim lub rosyjskim. Pro-
simy o pomoc nauczycieli i wykładowców wyższych 
uczelni w  poprowadzeniu językowych spotkań wy-
równawczych dla przyszłych wolontariuszy. Zapra-
szamy do współpracy wszystkich, którzy po studiach 
lub kursach zarządzania i  administracji, mogliby 
pomóc w  opracowaniu planów logistycznych spo-
tkań ŚDM 2016 w naszej Archidiecezji. Osoby, które 
będą chciały się zapisać powinny podać następują-
ce dane: imię i nazwisko, adres zameldowania i za-
mieszkania, pesel, numer telefonu komórkowego 
oraz adres mailowy. Zgłoszenia prosimy kierować 
na adres: sdm2016gdansk.wolontariat@gmail.com  

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Krzysztof Nowak
Koordynator Przygotowań do ŚDM

Informacja o procedurach 
związanych z uczestnictwem w 
ŚDM

W szystkie osoby, które będą chciały wziąć 
udział w Światowych Dniach Młodzieży w 

Krakowie, w dniach 26–31 lipca 2016 roku, informu-
jemy, że zapisy rozpoczną się od 1 lipca 2015 roku. Zo-
stanie wówczas uruchomiony system elektroniczny, 
do którego trzeba się będzie wpisać osobiście (lub 
grupowo, przez osobę odpowiedzialną). Informacji 
w tej sprawie udziela Wiktoria Czekaj (Przewodni-
cząca Komitetu Organizacyjnego). Prosimy o kon-
takt z nią pod numerem telefonu: 884 900 015 lub 
mailowo: wikacze@gmail.com 

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Krzysztof Nowak
Koordynator Przygotowań do ŚDM

Diecezjalne Punkty 
Przygotowań Archidiecezji 
Gdańskiej na Światowe Dni 
Młodzieży w lipcu 2016 r.

W ydział Duszpasterstwa Młodzieży przedsta-
wia listę Diecezjalnych Punków Przygotowań 

i  przyjęcia młodzieży, która przyjedzie do Archidie-
cezji Gdańskiej na ŚDM w dniach 20–25 lipca 2016 
r. w  ramach Tygodnia poprzedzającego spotkanie 
w Krakowie. Lista została zatwierdzona decyzją Ar-
cybiskupa Metropolity Gdańskiego Sławoja Leszka 
Głódzia i  przedstawiona na spotkaniu Księży Dzie-
kanów i Rady Konsultorów w dniu 3 lutego br. 

►► 1. Parafia Archikatedralna pw. Św. Trójcy w Gdań-
sku-Oliwie	

►► 2. Gdańskie Seminarium Duchowne	                 	
►► 3. Bazylika Mariacka w Gdańsku  (miejsce celebry 

dla wszystkich uczestników)
►► 4. Parafia pw. św. Brygidy w  Gdańsku (Nowa 

Ewangelizacja)                                                
►► 5. Parafia pw. Św. Ojca Pio w  Gdańsku-Ujeści-

sku	
►► 6. Parafia pw. Najświętszego Serca Jezusowego 

w  Gdańsku-Wrzeszczu (punkt prowadzony przez 
Diecezjalne Duszpasterstwo Studentów		

►► 7. Parafia pw. Św. Walentego w  Gdańsku-Matarni  
(Neokatechumenat)		

►► 8. Parafia pw. NMP Królowej Różańca Świętego 
w Gdańsku-Przymorzu			 

►► 9. Parafia pw. Opatrzności Bożej w  Gdańsku-Za-
spie	               

►► 10. Parafia pw. Św. Michała Archanioła w  Sopo-
cie	

►► 11. Parafia pw. Chrystusa Króla w  Gdyni-Małym 
Kacku (Ruch Światło–Życie)

►►  12. Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 
w Gdyni

►► 13. Parafia pw. Św. Jadwigi w Gdyni-Bernadowie
►► 14. Parafia pw. Niepokalanego Serca Maryi w Gdy-

ni-Karwinach				  
►► 15. Parafia pw. Św. Mikołaja w Gdyni-Chyloni
►► 16. Parafia pw. NMP Wspomożenia Wiernych 

w Rumi					  
►► 17. Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Redzie
►► 18. Parafia pw. Św. Antoniego w Redzie                         
►► 19. Parafia pw. Chrystusa Króla w Wejherowie (Ka-

tolickie Stowarzyszenie Młodzieży)
►► 20. Parafia pw. NMP Królowej Polski w Wejhero-

wie      
►► 21. Parafia pw. Świętych Apostołów Piotra i Pawła 

w Pucku        				     
►► 22. Parafia pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa 

w Pszczółkach				  
►► 23. Parafia pw. Wniebowzięcia NMP w Żukowie
►► 24. Parafia pw. Św. Stanisława Biskupa w Leźnie
►► 25. Parafia pw. Św. Apostołów Szymona i Judy Ta-

deusza w  Chwaszczynie (Katolickie Stowarzyszenie 
Młodzieży) 

We wszystkich sprawach związanych z przygotowa-
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niami do ŚDM 2016 należy kontaktować się z Koor-
dynatorem Diecezjalnym, którym jest Ks. Krzysztof 
Nowak, Archidiecezjalny Duszpasterz Młodzieży 
Kontakt: tel. 513–390–514

/-/ Ks. Stefan Pasternak
Kanclerz Kurii

/-/ Ks. Krzysztof Nowak
Koordynator Przygotowań do ŚDM

Diecezjalny Duszpasterz Młodzieży

W najbliższym 
czasie

Spotkanie z autorami książki 
„Odbudowana – historia 
katolickiej parafii”

C zcigodni Księża, Członkowie Rad Parafialnych 
i Środowisk ewangelizacyjnych przekazuję na 

Wasze ręce zaproszenie do udziału w spotkaniach z 
autorami cenionej w Polsce publikacji „Odbudowa-
na – historia katolickiej parafii”.

Ks. Michael White – proboszcz parafii pw. Narodze-
nia Pańskiego w Timonium (Maryland w USA) oraz 
jego świecki współpracownik Brian Crook będą go-
ścić w maju 2015 roku w Polsce na zaproszenie Ze-
społu Konferencji Episkopatu Polski do spraw Nowej 
Ewangelizacji, by dzielić się doświadczeniem oży-
wienia i wzrostu swojej parafii w uwarunkowaniach 
współczesnego świata. 

Ich doświadczenie przemiany jaka dokonała się w 
obumierającej parafii stało się inspiracją dla wielu, 
by zmierzyć się z próbą praktycznej odpowiedzi na 
wyzwania stojące także przed naszymi parafiami w 
kontekście zachodzących przemian.
Miejsca spotkań z naszymi gośćmi:

•      Kraków 21 maja 2015r.
•      Toruń 22 maja 2015r.
•      Warszawa 23 maja 2015r.

Wszystkie szczegóły organizacyjne znajdują się na 
witrynie www.odbudowana.pl oraz www.Nowa-
Ewangelizacja.org.

Zwracam się z uprzejmą prośbą o przekazanie ni-
niejszego zaproszenia – informacji w swoich środo-
wiskach.

Podczas spotkań będzie można nabyć publikację 
„Odbudowana” jak i drugą jej część „Narzędzia do 
odbudowy parafii” – która została wydana z okazji 
przyjazdu gości.

ks. Artur Godnarski
Sekretarz Zespołu KEP

Planowane 
wydarzenia 

Weekendowy kurs dla 
narzeczonych w Parafii pw. św. 
Anny i Joachima w Gdańsku 
Letnicy

C zcigodni Księża Proboszczowie!
W dniach 29–31.05.2015 r. odbędą się w  Parafii 

św. Anny i Joachima w Gdańsku Letnicy (obok sta-
dionu PGE Arena) dwie edycje weekendowego kursu 
dla narzeczonych „Czystość Serca”. 

Zajęcia będą prowadzone przez duszpasterza, leka-
rza i kilka małżeństw, które od wielu lat prowadzą 
tego typu rekolekcje.

Uczestnictwo w weekendzie pozwala na otrzymanie 
zaświadczenia o odbyciu kursu przedmałżeńskiego. 
Uprzejmie prosimy o przekazanie wiadomości na-
rzeczonym, zainteresowanym taką formą przygoto-
wania do sakramentu małżeństwa. 

Miejsce: Dom Parafialny przy kościele św. Anny i 
Joachima w Gdańsku Letnicy ( obok stadionu PGE 
Arena) Koszt udziału (materiały, obiad i kolacja w 
sobotę, kawa, herbata oraz słodki poczęstunek w 
przerwach): 90 zł od osoby. 
Opłata na miejscu. Zgłoszenia i bliższe informacje: 
Katarzyna Matulewicz-Wójcik, e-mail: kurswczs@
gmail.com (zgłoszenia na pierwszy termin przyjmu-
jemy do 11.04.2015r.)

Ks.  Zbigniew Drzał
Proboszcz Parafii  w Letnicy
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Rekolekcje dla rodziców po 
stracie dziecka 

W spólnota Rodziców po Stracie Dziecka z Gdań-
ska zaprasza rodziców z całej Polski, którzy 

doświadczyli śmierci dziecka na Dni Skupienia do 
Domu Rekolekcyjnego Ojców Jezuitów w Gdyni w 
dniach 29-31 maja 2015 r.

Rekolekcje przeznaczone są dla rodziców bez wzglę-
du kiedy umarło dziecko oraz w jakich okoliczno-
ściach - poronienie, śmierć okołoporodowa, śmierć 
dziecka starszego: choroba, wypadek, morderstwo, 
samobójstwo. 

Spotkanie i modlitwę rozpoczynamy kolacją w pią-
tek, kończymy niedzielnym obiadem. Całkowity 
koszt wynosi 170 zł od osoby, obejmuje pełne wyży-
wienie i noclegi.

W planach: codzienna Eucharystia, konferencje, 
możliwość spowiedzi, rozmowy z księżmi i psycho-
logiem a co ważne, czas na spędzenie czasu z 
innymi osieroconymi.

Szczegóły i zapisy na stronie www.stratadziecka.pl 
www.stratadziecka.pl oraz https://pl-pl.facebook.
com/WspolnotaRodzicowPoStracieDziecka

►► 29-31 maja 2015 r.

Nauki   przedślubne  2014/2015

P rzygotowanie bezpośrednie do Sakramentu 
Małżeństwa

PARAFIA NAJŚWIĘTSZEGO SERCA PANA JEZUSA
81-365 Gdynia, ul. Armii Krajowej 46,  tel. (58)  661 51 
92 , e-mail; nspj@diecezjagdansk.pl

Nauki przedmałżeńskie obejmują cztery spotkania 
– łącznie osiem tematów i  odbywają się w  każdy 
wtorek o godz. 18.00 w Auli Akademickiej.

Pierwsze spotkanie
Życie katolickie budowane na fundamencie przyka-
zań Bożych i Sakramentów – spotkanie przeprowa-
dzi   Ks. Kanonik Piotr Szamocki
Sakrament Małżeństwa – spotkanie przeprowadzi           
Ks. Proboszcz Władysław Pałys
 31.03.2015;   28.04.2015; 26.05.2015.

Drugie spotkanie

Miłość małżeńska – spotkanie przeprowadzi   Ks. Ka-
nonik Gerard Kaczyński
Ewangelizacja życia zadaniem dla małżonków i ro-
dziców katolickich – spotkanie przeprowadzi  O. Pro-
boszcz Stanisław Kreft OFM Conv.
 7.04.2015;     	 5.05.2015;     	 2.06.2015.

Trzecie  spotkanie
Rodzina wspólnotą życia i miłości – spotkanie  prze-
prowadzi O. Proboszcz Adam Sołdek SJ
Czystość w służbie miłości małżeńskiej – spotkanie 
przeprowadzi Ks. Prałat Edmund Skalski 
16.12.2014; 
17.02.2015;     	 17.03.2015;     	 14 .04 .2015;       	
12.05.2015;    	 9.06.2015.

Czwarte spotkanie
Małżeństwo i rodzina w sytuacji kryzysowej – spo-
tkanie przeprowadzi Ks. Prałat Henryk Lew Kiedrow-
ski Styl życia rodziny chrześcijańskiej i  jej tradycje 
– spotkanie przeprowadzi O. Proboszcz Eugeniusz 
Leśniak CSsR
24.03.2015;      	 21.04.2015;       	 19 .05 .2015;     	
16.06.2015.
W miesiącach: styczeń, lipiec, sierpień nie ma nauk 
przedślubnych.

Jubileusze
 25 kwietnia: 
Państwo Elżbieta i Franciszek Szornak – 60-lecie za-
warcia małżeństwa (parafia pw. św. Apostołów Pio-
tra i Pawła w Pucku).

W mediach
Radio Plus
CODZIENNIE (PONIEDZIAŁEK – PIĄTEK)
Ewangeliarz
7 dni w tygodniu, zawsze o 6.10 fragment Ewangelii 
na dany dzień z komentarzem ks. Grzegorza Michal-
czyka.
Wieki Wieków
Codziennie o 6.50. Program Artura Moczarskiego – 
kalendarium i sylwetka patrona dnia.
Nocne Światła
Od poniedziałku do czwartku od 23.00 do 01.00 
prowadzona przez Pawła Krzemińskiego z  udzia-
łem gościa (duchowny, socjolog, psycholog, filozof) 
i słuchaczy (telefonicznie). Tematyka wywodząca się 
wprost z Dekalogu, człowiek w 
NIEDZIELA
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7.00
Radiowy przekaz Mszy św. z  kościoła św. Brygidy 
w Gdańsku.
7.50
„Rozmowa z metropolitą” - cotygodniowa rozmowa 
Adama Hlebowicza z metropolitą gdańskim arcybi-
skupem Sławojem Leszkiem Głódziem na najbar-
dziej aktualne tematy Kościoła, Polski i świata.
8.00 – 9.00
„Ósma Godzina Czytań”
Biblijna audycja Artura Moczarskiego emitowana 
w niedzielę o 8.00, której punktem wyjścia do roz-
mowy jest cytat z  Pisma Świętego. Rozważania na 
temat treści i  przesłania w  nim zawartego w  kon-
tekście wartości chrześcijańskich.

9.00 – 9.05
Serwis Z Życia Kościoła
W niedzielę po wiadomościach o 9.00 specjalny ser-
wis dotyczący spraw Kościelnych. Dodatkowe pod-
sumowanie informacji z tygodnia.

9.05 -10.00
„Plus znaczy więcej” – Iwona Demska wraz z zapro-
szonymi gośćmi opisuje ich pasje, zaangażowania, 
ważne wydarzenia z zakresu kultury, religii i obycza-
jowości. 
11.00 – 12.00

Kościół Wczoraj, Dziś i Jutro
Piotr Zworski rozmawia z ekspertami, duchownymi, 
dziennikarzami KAI
20.00 – 20.59
Obrazy Z Historii Kościoła
Program historyczny Marcina Bąka. W  audycji po-
ruszane są kwestie związane z  udziałem Kościoła 
w życiu i rozwoju Polski oraz Europy na przestrzeni 
wieków. 
Emisja o 20.00
21.0 – 21.59
Obserwatorium Radia PLUS
Autorska audycja Patrycji Michońskiej nadawa-
na w niedzielę o 21.00 wspierająca Naukę Kościoła 
i wartości chrześcijańskie.
PONDZIEAŁEK
20.00 – 22.00
Kościół Według Marka

Poniedziałkowy wieczór to tradycyjnie czas Marka 
Zająca i jego gościa (osoba duchowna). 
Audycja oparta na interakcji ze słuchaczami, odpo-
wiedziach na pytania, życiowych drogowskazach.

Telewizja Gdańsk
Magazyn katolicki „Droga” w TVP Gdańsk pod re-
dakcją Jolanty Roman-Stefanowskiej. Najbliższa 
emicja w niedzielę 10 maja 2015 roku o godz. 18.00. 
Powtórka programu w  poniedziałek dnia 11 maja 
o godz. 19.30.  Następny Magazyn Katolicki „Droga” 
będzie emitowany w niedzielę dnia 24 maja 2015r. 

Radio Gdańsk
Niedziela 7.05–7.25 „W Drodze” (magazyn katolicki) 

„Gość Niedzielny”

Z apraszamy do lektury gdańskiego wydania ty-
godnika „Gość Niedzielny”. 

►► Ks. Rafał Starkowicz - „Kaszubskie pokłony fere-
tronu
– Przez całe wieki pątnicy idący „na góry” szli boso. 
Dopiero przed Wejherowem myli sobie nogi w stru-
mieniach. wkładali buty i piękne stroje – opowiada 
ks. Leszek Jażdżewski.

►► Jan Hlebowicz - „Noc nie będzie trwała wiecznie”

Historia. – Oprócz przesłuchań najgorsze były plu-
skwy. Uaktywniały się w nocy. Kiedy do celi przycho-
dził strażnik i zapalał światło, korzystałam z okazji i 
szybciutko je rozgniatałam. Trzask, trzask, trzask. Ale 
potem przychodziły nowe. I tak przez 7 lat...

►► Katarzyna Banc - „Idź do nieba i rób to stylowo”

Tak w skrócie można określić ideę serwisu interne-
towego tworzonego dla młodych w Kościele przez 
młodych z Trójmiasta. Ale pomysły organizatorów 
nie zamykają się jedynie w przestrzeni wirtualnej.


